
pag. 1 di 3 

 

 
 
PR Campania FESR 2021/2027. 
D.G.R. n. 476 del 01/08/2023 “Programmazione interventi a valere sul PR Campania FESR 2021-
2027 e misure di razionalizzazione della spesa POR Campania FESR 2014/2020”. 
“Completamento e miglioramento del sistema fognario e depurativo nel territorio comunale - 
Stralcio funzionale n° 1” - CUP: D68E20000880002. Comune di Ascea. Importo: € 1.031.886,95. 

 
Determina n. 1 - Rimodulazione e approvazione del Quadro Economico 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D I  P R O G E T T O  

Giusta nomina prot. n. 177 del 23/01/2024 
 

PREMESSO CHE: 

a) con Delibera di Giunta n. 476 del 01 agosto 2023 la Regione Campania ha programmato le 
risorse a valere sul PR Campania FESR 2021/2027, demandando alla DG 50.17.00 “Ciclo 
Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Autorizzazioni Ambientali” lo svolgimento di tutte le 
attività istruttorie finalizzate all’ammissione a finanziamento degli interventi; 

b) con la succitata D.G.R. n. 476 del 01 agosto 2023, l’intervento “Completamento e 
miglioramento del sistema fognario e depurativo nel territorio comunale - Stralcio funzionale 
n° 1” - CUP: D68E20000880002”, inizialmente finanziato con le modalità previste dalla 
D.G.R. n. 398 del 28 luglio 2020, è stato deprogrammato dal POC Campania 2014-/2020 per 
la quota parte del 5% dell’importo, e inserito nel PR Campania FESR 2021/2027 per 
l’attuazione di un lotto funzionale di importo pari a quanto programmato all’Allegato C della 
D.G.R. n. 476 del 01 agosto 2023; 

c) nel riscontrare la nota prot. n. 493625 del 16 ottobre 2023 della Direzione Generale per il Ciclo 
Integrato delle Acque e dei Rifiuti e Autorizzazioni Ambientali, l’Ente Idrico Campano, con 
nota prot. n. 25160 del 28 novembre 2023, ha indicato la scrivente Società quale Soggetto 
Attuatore dell’intervento in oggetto; 

d) con Determina della Direzione Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. prot. n. 177 del 23 
gennaio 2024 la scrivente è stata nominata Responsabile Unico di Progetto dell’intervento in 
oggetto; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Ascea ha trasmesso, in data 18 gennaio 2024, gli atti e la 
documentazione predisposta inerente all’intervento in oggetto, tra i quali il Progetto Esecutivo, a firma 
dello stesso, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Tav.00_Elenco Elaborati; 
2. Tav.01_Relazione tecnica illustrativa; 
3. Tav.02_Relazione idraulica specialistica; 
4. Tav.03_Relazione DSNH; 
5. Tav.04_Documentazione fotografica; 
6. Tav.05_Inquadramento territoriale; 
7. Tav.06_Planimetrie catastali - Tratto A; 
8. Tav.07_Planimetrie catastali - Tratto B; 
9. Tav.08_Planimetria generale degli interventi; 
10. Tav.09_Tratto fognario su via della Bruca - Tratto A; 
11. Tav.10_Tratto fognario su via della Bruca - Tratto B; 
12. Tav.11_Tratto fognario su via Piano del Pero; 
13. Tav.12_Tratto fognario su via Piano della Spina; 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
0
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
F
e
r
r
o
,
 
M
A
U
R
I
Z
I
O
 
D
E
S
I
D
E
R
I
O



pag. 2 di 3 

 

14. Tav.13_Particolari costruttivi; 
15. Tav.14_Piano di Manutenzione; 
16. Tav.15_Cronoprogramma dei Lavori; 
17. Tav.16_Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
18. Tav.17_Computo Metrico Estimativo; 
19. Tav.18_Elenco Prezzi Unitari ed Analisi; 
20. Tav.19_Stima Incidenza Sicurezza; 
21. Tav.20_Stima Incidenza Manodopera; 
22. Tav.21_Quadro Economico; 
23. Tav.22_Capitolato Speciale d’Appalto; 
24. Tav.23_Schema di contratto; 

DATO ATTO CHE: 

a) il Quadro Economico trasmesso risulta non del tutto conforme con quanto previsto dal 
Manuale per l’attuazione e per le procedure per i controlli di I livello, approvato con Decreto 
Dirigenziale n. 179 del 03 luglio 2023, in riferimento alle Spese Generali; 

b) è, altresì, variato il Soggetto Attuatore, ovvero la scrivente Società in qualità di Soggetto 
Gestore del Servizio Idrico Integrato, subentrato al Comune; 

c) occorre, pertanto, rimodulare la voce “B: Somme a disposizione dell’Amministrazione” del 
Quadro Economico in base a quanto previsto dal succitato Manuale, nonché alla tipologia del 
Soggetto Attuatore subentrato, senza, però, variare l’importo ammesso a finanziamento né 
la voce “A: Lavori”; 

tutto ciò premesso il Quadro Economico risulta così rimodulato: 

 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di proporre l’approvazione del Quadro Economico come precedentemente riportato; 
3. di provvedere, ai sensi degli artt. 28 del D. Lgs. 36/2023 e 31 del D. Lgs 97/2016, alla 

pubblicazione della presente determina sulla piattaforma telematica 

A
a.1 Lavori a base di gara a misura 613.336,34  €          
a.2 Oneri per la sicurezza 4.629,75  €                
a.3 Costi della manodopera 104.361,26  €          
A IMPORTO TOTALE LAVORI 722.327,35  €          

B
b.1 Lavori in economia ed oneri di discarica  €         123.888,38 

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini, sopralluoghi ed indagini Soprintendenza Archeologica BeAP  €            10.500,00 

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi  €                                  - 

b.4 Imprevisti   €            84.215,22 

b.5 Acquisizione di aree o immobili  €                                  - 

b.6 Accantonamento  €                                  - 

b.7 Spese tecniche (Direzione Lavori, CSE, incentivi)  €            72.232,74 

b.8 Spese per attività di consulenza e di supporto  €               7.223,27 

b.9 Spese per commissioni giudicatrici  €               6.500,00 

b.10 Spese per pubblicità  €               1.000,00 

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, CTA, altri collaudi  €               4.000,00 

IMPORTO TOTALE SOMME  DISPOSIZIONE  €         309.559,60 

IMPORTO TOTALE A + B (ammesso a finanziamento) 1.031.886,95  €      

b.12a I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (lavori)  €            72.232,74 

b.12b I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (imprevisti)  €            18.527,35 

b.12c I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (spese tecniche)  €            15.891,20 

b.12 I.V.A.  €         106.651,28 

IMPORTO TOTALE A + B (incluso I.V.A.) 1.138.538,23  €      

QUADRO ECONOMICO
LAVORI:

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE:



pag. 3 di 3 

 

https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa all’intervento de quo non appena 
disponibile; 

4. di trasmettere la presente Determina: 
 alla Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle acque e dei rifiuti, Autorizzazioni 

Ambientali della Giunta Regionale della Campania, all’indirizzo PEC: 
dg.501700@pec.regione.campania.it ai fini dello svolgimento di tutte le attività istruttorie 
finalizzate all’ammissione a finanziamento degli interventi; 

 al Comune di Ascea, all’indirizzo PEC: protocollo.comunediascea@pec.it. 

 

Vallo della Lucania, 15 febbraio 2024 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

f.to ing. Giovanna Ferro 

 

Per approvazione 

Il Direttore Generale 

f.to ing. Maurizio Desiderio 

 


		2024-02-15T14:55:01+0000
	Ferro Giovanna




